1

2009 年 10 月 13 日

会員各位

社 団 法 人 日 本 塑 性 加 工 学 会

鍛造分科会 主査 石川 孝司

第 88 回研究集会並びに研究班集会のご案内

拝啓 梅雨の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
平素は当分科会事業活動にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、第 88 回研究集会並びに研究班集会、を下記日程で開催致しますので、諸事ご多

忙のこととは存じますが、多数ご出席くださいますようご案内申しあげます。

参加ご希望の方は、下記内容をご確認後、別紙申込書に必要事項をご記入の上、メール

またはＦＡＸにてお申し込み下さい。

10 月 21 日（水）必着にてご返信下さいますよう宜しくお願い致します。

敬 具

記

１．開催日時：2009 年 11 月  9 日（月）14：00～18：00  研究班集会

2009 年 11 月 10 日 （火） 9：30～11：35 研究集会

12：35～16：00 見学／移動

２．開催場所：阿蘇の司ビラパークホテル （交通 P3 参照）

〒 熊本県阿蘇市黒川 1230

TEL 0967-34-0811 FAX 0967-34-0816

３．宿泊場所：阿蘇の司ビラパークホテル

《第 88 回研究集会》

日時：2009 年 11 月 10 日（火） 9：30～16：00

 開会の挨拶 9：30～9：40

・「自動車向けねじ製品における最近の動向」（9：40～10：15）

株式会社青山製作所 小沢 順造 君

・「塩酸酸洗における潤滑性改善について」（10：15～10：50）

                      株式会社住友金属小倉 小野 訓正 君

・「最近の鍛造設備並びに自動化最新技術」（10：50～11：25）

住友重機械テクノフォート株式会社 山田 良亘 君

閉会の挨拶 11：25～11：35

昼食                   11:35～12:30

貸切バスにて移動（株式会社青山製作所へ） 12:30～14:00

工場見学                 14:00～16:00

株式会社青山製作所熊本工場（熊本県阿蘇郡高森町高森２１４１－５）

見学会終了後，貸切バスにて熊本空港経由でＪＲ熊本駅へ移動

              熊本空港到着予定  17:00

              JR 熊本駅到着予定   18:00 (詳細はスケジュール表参照)

2

☆総会および研究集会の前日に、「研究班集会」を開催します。

 なお、すべての参加費は無料です。

《研究班集会》

日時：2009 年 11 月 9 日（月）14：00～18：00

場所：阿蘇の司ビラパークホテル（交通は P3 参照）

１）工具表面研究班と高温精密鍛造研究班の合同会議 14：00～16：30

①発表会

工具表面研究班、CAE 研究班と高温精密鍛造研究班の合同会議（３班合同）

１）発表会（14:00～15:30）

発表１ 熱間鍛造型の温度分布に及ぼす加工条件および型形状の影響

有明高等専門学校 南 明弘 君

発表２ 温熱間鍛造金型の摩耗予測モデルに関する検討

大同特殊鋼株式会社 五十川 幸宏 君

発表３ 焼付き発生メカニズムに関する原子論的アプローチ

名古屋工業大学 牧野 武彦 君

発表４ 金型寿命における解析技法に関する調査に関して

株式会社ヤマナカゴーキン 山中 雅仁 君

②３研究班の共同研究に関する討議（15：30～16：30）

２）

16：30-18：00

①鍛造ロードマップと注目技術：大阪大学名誉教授 小坂田 宏造 君

②産学連携共同研究の現状：静岡大学 中村 保 君

③討議：鍛造分野における今後の研究の在り方と鍛造分科会の取り組み

以上

3

アクセスマップ

空港からレンタカーの場合

福岡空港～九州自動車道（50 分）～熊本 I.C.～国道 57 号線（45 分）～HOTEL

熊本空港～国道 325 号線～（10 分）～国道 57 号線（25 分）～HOTEL

JR の場合

JR 豊肥本線（阿蘇高原線）阿蘇駅下車

駅を背に国道 57 号線右方向 800 メートル（徒歩 15 分、タクシー3 分）

阿蘇方面バスの場合

別府～（やまびこ号）～熊本

カドリードミニオン前下車 徒歩 3 分

4

スケジュール表

日 時 行            程

11/９

（月）

バスによる迎え

集合場所

熊本駅＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝熊本空港＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ホテル

ミスタードーナツ前      空港到着口

集合時刻 11:00             12:00             13:00 頃着

研究班集会：阿蘇の司ビラパークホテル 熊本県阿蘇市黒川１２３０

℡０９６７－３４－０８１１

研究班集会

１４：００～１8：００

  運営委員会

１８：３０～２０：３０

11/10

（火）

研究集会：阿蘇の司ビラパークホテル 熊本県阿蘇市黒川１２３０

℡０９６７－３４－０８１１

研究集会

９：３０～１１：３５

  昼食

  １１：３５～１２：３０

  バスで工場見学先へ移動（１２：３０～１４：００）

工場見学

１４：００～１６：００

株式会社青山製作所熊本工場

阿蘇郡高森町大字高森字豆塚２１４１－５ ℡０９６７－６２－２１２１

  ホテル＝＝＝＝青山製作所㈱熊本工場＝＝＝＝熊本空港＝＝＝＝熊本駅

 12:30 出発      14:00/16:00            17:00 頃       18:00 頃

工場見学後は，熊本空港経由で JR 熊本駅へバスで移動．

注） このご旅程は、運輸機関のダイヤ改正及び各地の状況により、時間を変更させてい

ただく場合がありますので、ご了承ください。

㈱山一観光 本社 〒862-0926 熊本市保田窪 2 丁目 12-6